Chemia.
1168.

~~Physic: 4218.~~

Pseudoph 2.160.

999

PROCESSUS
ANGELISALÆ, CHR-
mici illius & Philosophi
Spagyrici celeberrimi,

De

AVRO POTABILI, NO-
VO, PAUCISQUE AD-
HUC COGNITO:

CVI QVIDAM ALII
EX BASILII VALENTINI, IOSEPHI
Quercetani, Portæ, & aliorum scriptis excer-
pti, cum commentariolis propter affini-
tatem ad jungerentur, non in
consultum visum
fuit.

Phys. 211

ARGENTORATI,

Sumptibus JOHANNIS- PHILIPPI
SARTORII, Bibliopolæ.

M. DC. XXX.

908. Phys.

2112800000

THOMAS HAGENOW

abgedruckt mit einem

verlorenen Titelblatt

80

DR. MELCHIOR DR.

GAETANUS

WIA WOLFGANG

WILHELM

AD LECTOREM Benevolum.

Ariū, amice lector & amator secrētorum chymicorum, de auro potabilis confiendo, atq; preparando, modi ac processus sūti publicati, ac circumferuntur etiam secretiores scripti, In ier quos hic præsens, Angeli Salæ ut fertur processus non postremas partes obtinet, ut qui non tantum spagyricus sit, sed etiam philosophiam magnam redoleat. Hunc igitur in gratiam spagyrorum publici Iuris reddere & unā cum aliis quibusdam Processibus secretis ijsq; eximijs propter affinitatem adiungere placuit. Quin & clavem tibi, in qua tota rei cardo vertitur & versatur, revelare non dubitavi, alias nullius usus futurus vale lector amande, & in tuum commodum viere.

GEBER ARABS.

IN Ø ET Ø NATURÆ
SUNT OMNIA.

GURUM quonam & modo
& methodo, formam medicamen-
tosam, in quo vis liquore solubilem
induat, atque adeò bibi aptum, quod
potabile vulgò vocant, reddatur, ex intimis spa-
gyrices principiis, vivaque αὐλοχειρίᾳ demon-
stratus, initio præsuppono hoc: Quod videlicet
id, nisi beneficio ménstrui, fieri nequaquam pos-
sit.

De hoc autem liquore convenit inter omnes,
primò, quod ille uniri auro ritè nequeat, nisi in-
terventu tum solutionis, tum coagulationis. Ex
quo duos actus, quibus aurum πόλυμον principali-
ter reddatur, & conficiatur, emergere, nemo non
videt.

Secundò, quod idem ille liquor solutionis,
coagulationisque opifex, quam maximè fieri pos-
sit temperatus, ac blandus esse debeat.

Talis verò liquor, quia in aurum, quatenus Ø,
agere nequit, ideo adhuc alias actus, isque minus
principalis, prærequiritur, per quem Ø ita
præparetur, uti solutionem promptissimè susci-
piat.

Calcinationem Chymici impropriè quidem,
attamen

attamen significanter nuncupant. Itaque totus processus Θ potabilis elaborandi, absolvitur tribus hisce distinctis, subordinatisque actibus;

**Calcinatione,
Solutione magistrali,**

Et denique Coagulatione,

De quibus omnibus nos ordine videbimus.

Calcinatio.

Calcinationem Θ quod attinet, ea nihil aliud est, quam actus, per quem corpus Θ attenuatur, subtiliatur, emollitur, in indivisibiles atomos disrumpitur, inque pulverem impalpabilem redigitur, hoc quidem fine, uti ad suscipiendam, in sece solventis, magistralis actionem, habile fiat ac idoneum.

Hæc calcinatio, duobus in universum modis, fieri consuevit, vel per humidum, vel per siccum.

Calcinatio in humido vulgariter fit, in aqua Chrysulca, quam regiam alias seu solarem nominant.

Constat hæc ex aqua forti & sale Armoniaco.

Capiro aquæ fortis ex duabus partibus vitrioli & una parte nitri distillatæ, exempli g. librami, in qua dissolvo Salis Armoniaci summè depurati uncias duas.

Hæc est aqua Regia vulgaris, in qua pro instituta calcinatione dissolvo aurum laminatum, & frustillatim concisum, id quod leni calore, non sine tamen ebullitione dissolvitur.

Solutionem claram & flavescentem, in Bociam satis capacem, lixivio tartari limpidissimo, ad dimidium repletam, pededentim, & ferè guttatum.

A 3 instil-

instillo, quibus in vicem confusis, prævio crepero ebullitionis strepitu, & mirabili exæstuatione. Sol in starlimi procūbit in fundū, hoc facto & repercussō omni ex parte sole, aqua calida, eluo salse dines, donec nihil amplius acrimoniae appareat.

Tum limum illum auri eximo & sicce scere facio calore, vel levissimo, vel potius nullo, atque ita habeo præcipitatum Ceraunochryson, uti vocant Solis, Sclopétantē, fulminantem, ita dictam, quod ejus grana duo vel tria, igni exposita, ubi flammam conceperint, concipiunt autem promptissimè, similem bombardæ explosæ sonum faciant, operatione tamen pulveri pyrio contraria, quum non uti hic sursum sed deorsum versus, impetum suum omnem convertant.

Vidi ego (S A L A) satis magnum marmor, vi hujus calcis casu accensæ, in frustilla disjectum, non sine astantium periculo.

Cæterum ad calcis modo dictæ partes duas, conjungo Florum sulphuris purissimorū i. partē. Hisce permixtis in crucibulo comburo sulphur, atque ita calx illa, acquires colorem boli Armeniæ, & vim sclopetandi omnem amittet.

Hujus calcinationis, aqua chryfulca, alia ratione pro alio itidem fine à me paratur.

Accipe exempli gratia aquæ fortis uncias octo, Salis armoniaci, & nitri depuratorum ana uncias tres, misce & per cornutam, servatis ex arte ignis gradibus distilla: Elicies aquam, quam ob igneam penetrabilitatem, & corrosivitatem stygiam ego appello, de qua quia vulgaris illa, instituto nostro apprimè satisfacit, pluribus hic agere supervacaneum puto; nisi forte an hoc quis notare velit,

velit. Quod in illa ipsa solutum, præcipitatum
que aurum, nullam vim sclopetandi habere de-
prehendatur.

Sed redeamus ad priorem calcinationem, fa-
ctam in aqua Regia vulgari, & circa ejus histo-
riam queramus.

Primò, Num illa calcinatio accurato Chymia-
tro, sit admittenda, & non potius damnanda, &
execranda, utpote quæ per aquam tam corrosi-
vam, & humanæ naturæ infestam, institua-
tur?

Secundò, an possit solvi sine sale Armonia-
co?

Tertiò, quænam subsit causa, quare calx auri
vim inflammabilem & sclopetantem acquirat?

Quartò, num eadem illa calx intra corpus ex-
hibita, vim habeat diaphoreticam?

Quintò, quomodo eadem cum sulphure igni
exposita, non conflagret, & cum strepitu dispe-
reat?

Ad singula quæsita breviter respondebo, &
quidem ad primum: Chymiatros (cum iis enim
mihi resest) non magis vel posse vel debere da-
mnare istiusmodi calcinationem, quam damnent
mercurium Diaphoreticum ipsum, quem autor
Basilicæ chymicæ Osvaldus Crollius antimonium
Diaphoreticum, ineptè nuncupat, ut qui minimè
gentium ex antimonio, sed mercurio constante
manifesta reductione demonstretur: Illū inquam
ꝝ Diaphoreticum, quum partim ex spuma illa
venenosa (quam butyrum antimonii vulgo, ego
rectius mercurii, vocant) partim ex spiritu nitri,

A 4 Exer-

Exercitatissimi quique chymiatri conficiant, Et nihilominus tanquam arcanum summum, medicamentum maximè polychreston, alexiterium item minerale, summis laudibus de prædicare minime dubitant.

Evidem quare nostræ huic calcinationi magis, quam suæ dicam scribant, nihil profectò causæ video. Certè eadé utrobiq; Calcinationis ratio est: Utrinque res agitur corrosivis, imò ab illorum parte magis, quam à nostra. Itaque si sua probant, uti certè meritò probant, nostra quoque non improbent. Quod enim pro se respondebunt, in sua illa Calcinatione, ignis vehementis interventu, evanescere corrosiva, idem nos, de nostra quoque calcinatione, verè affirmabimus, in qua aqua regis separat & enervet lixivium, eluant iterato affusæ aquæ. Ignis denique ipse superveniens exurat penitus, atque auferat.

Qua de re quisquis gustum solummodo suum, consuluerit, atque exactam una, ponderis rationem inierit, dubitare nemo poterit.

In secunda quæstione dudum fateor hæsi, donec experientia, mihi aliud tum quærenti, omnē dubitationem exemit. Aurum cum æquali parte Lunæ fudi, commixta hæc duo metalla, & in lamellas diducta, inundavi spiritu nitri acerrimo, in quo solutum prius erat nitri resinati tantum, quantum potuerat ille combibere, vidi solutum aurum, argento prorsus intacto.

Tertia quæstio nihil difficultatis præbitura est, ad occultus proprietates, hoc in negotio, quem admodum in pleris que aliis naturæ effectis mirabilibus configuenti.

Nam

Nam quod Crollius, Salis Armoniaci percus-
sionis istius causam existimat esse, nihilo fit do-
ctior, & ad idem, hoc ignorantiae nostrae, asylum,
proripere se cogitur, siquidem quis porrò querat,
undenam eam proprietatem Sal Armoniacus
habeat? Sed & ipsa ratio Crollii, utut speciosa
appareat, penitus tamen inspecta, videbitur pror-
sus imaginaria. Nam quare magis cōtrarietas tar-
tari cum Sale Armoniaco, quam ejusdēcū spiritu,
vel vitrioli, vel nitri, quo utroque Aquafortis
componitur, repugnantia causetur percussionē?
Aequè enim vel nitri vel vitr. spiritus, & quæ Aquæ
fortis, atq; salis Armoniaci adversatur tartaro.

Quin imò omnibus solventibus acidis. & cor-
rosivis, hostiliter inimicum esse, experietur, quis-
quis in metallorum, gemmarum, Coralliorum,
concharum, congenerumque corporum, solutio-
nibus & præcipitationibus, aliquantulum fuerit
versatus. Quid? Quod ipsa solventia corrosiva,
quotquot sunt, perse cū sale tartari liquefacta, cō-
fusa, manifestissimè conspiciatur, hostili confe-
stī pugna, ab utraque parte inter se congregē?

Itaque non valet primò, quod supponit Crol-
lius, ex mutua pugna tartari cum sale Armonia-
co cadere Aurum. Nam quid quæso idem aurum
præcipitet in solo nitri spiritu, modo supra indi-
cato solutum? Nullum ibi est Sal Armoniacum,
& tamen præcipitatio ipsius sensibus obvia.
Quid præcipitat Lunam solutam in aquafori, in
qua ne vel hilum quidem est Salis Armoniaci, vel
else per naturam potest? Siquidem argentum sol-
vere debeat? Sed demus verum esse, quod vult
Crollius, nihil eo aliud cōficerit, quam hoc quod

A 5 videli-

videlicet, mutua illa pugna , causa sit præcipitationis Solis. Atqui nemo, tum non videbit, vim auri sclopetantem & percutientem, adhuc manere prorsus indemonstratam , quum diversissima sint, præcipitatio solis, & vis ejus fulminans. Neq; vel hilū eo juvatur, quod argutari pergit, Oleum tartari percutere spiritum nitri , summè purificatum, qui se in illo conflictu , cū sulphure solis suo adversario conjungat, & quia sulphur illud solis, à natura summè depuratū sit & vulgari nostro sulphure longè subtilius, idē valentius, & minore quantitate, operationes suas potenter efficere, videlicet quia sal armoniacus, pro constituenda percussionis causa adæquata , minimè sufficere videbatur , idē de causa adjuvante cogitandum erat Crollio, quam video esse sal nitrum percussum, ab oleo tartari, & conjunctum cum sulphure solis.

At verò non tantum nitrum, sed universum sal corrosivum, quod in aqua regia continetur, percutitur, idq; exæquo, nec magis unū quām alterum. Atq; hoc ipsum universim junctimq; percussum, non magis se solum sociat sulphuri auri, quām ejusdem hujus mercurio. In calce enim solis, teste reductione, subsistit aurum corporaliter totum secundum se totum, nulla ejus pars subsistit ibi seorsim, nulla istic facta est sulphuris separatio. Itaq; quicquid in idem , cum auro unitur, cum toto auro uniri dicendum est, non cum sulphure seorsim.

Quod si vim φλογίσῃ , calcis auri, cuius ne verbo quidem meminit , à spiritu nitri , deduxisset causatus, quemadmodum omnis res natura ortus sui quasi memor , perpetuò redire desiderat, ad id ex quo fuit orta. Ita quoque in calce auri, spiritum nitri

nitri ad naturam nitri inflammabilem redire, non
aliter atque usi venit. Quando idem spiritus cum
argento est, in magisterium chrysalloides exalta-
tus, tametsi vel sic quoq; res ad occultas proprie-
tates rediisset, aliasque quam plurimas difficulta-
tes suggestisset, tum etiam vis sclopetandi sive per-
cutiens, ipsi de integro probanda restitisset, ali-
quid tamen probabilitatis, adspersum fuisset, illi
ratiunculæ, quæ sanè ut prorsus nulla esse cogno-
scatur, libet eam irrefragabili experimento peni-
tus evertere. Cape lamellas chalybis, solve in aqua
regia, solutionem habebis flavescentem, & colore
prorsus aureo, præcipita solutionem cum lixivio
tartari, & procede eodem omnino modo, atque
in calce solis paranda fecisti: perfecto operè dicat
mihi Crollius, quare sal Armoniacus tartarum, &
spiritus nitri ipsum martem, qui tamen secundum
philosophiam chymicorum, ipsaque attestante
experientia, plus quam aliud metallum ullum sul-
phurishabet. Quare inquam illa omnia, martem
non potuerint edere, ut quemadmodum calx
solis, ita calx quoque chalybis percussionem il-
lam, aliqua saltem ex parte ederit, vel imitate-
tur?

Sed pergamus ad quartam quæstionem, cuius
affirmativam miror, quare Crollius, eumque se-
cuti alii sint professi. Ego certè ternis experimen-
tis, etiam in me ipso didici, calci auri, non nisi
vim catharicam, eamque sine ulla vel nausea, vel
vomitu inesse, quia ipsa mineras præsertim flatu-
lentas, educat per alvum.

Neque res hæc analogismo caret rationabili.
Quemadmodū enim in aërem macrocosmi, agit
ab

ab externo calore, in actum deducta calx, consimili ratione, à calore interno actuata, par erat agere, in aërem ipsius microcosmi.

Quintam denique quæstionem facile expediemus, si, quod studiosè fortean occultavit Crollius, & plerique alii, nos manifestemus, Calcem solis cum floribus sulphuris permixtam, priusquam igni exponas, humecta, & quasi impasta, cum spiritibus, vel salis, vel vitrioli, vel sulphuris, vel quibuscumque aliis acidis liquoribus, & omne periculum effugies, & tantum de calcinatione in humido.

Cæterum in sicco calcinatur aurum, Quando vel cum sulphure, vel cum sale quoipiam, mixtim coagmentatur, seu uti barbarè quidem, attamen significanter loquuntur stratificatur, & in igne reverberii adhibito tali caloris moderamine, ne aurum fluat, subtilissimè pulveratur.

De hac calcinatione oritur exigui momenti dubitatio: num ea fiat sine corrosivo. Dubitacionis causam præbuit Crollius, qui quum hujus ipsius calcinationis per sulphur minerale institutæ beneficio, ex marte & venere vitrioli doceret cōficere, disertè professuī est, sese hoc sine corrosivo facere, Nec videtur Crollius ratione destitui Sulphur enim nō est corrosivū, Ergò neq, per sulphur quæ perficitur calcinatio, fiet per corrosivum. Ego tamen ut ostendam, quod sese facere negat Crollius, id omnium maximè facere. Distinguo corrosiva in ea, quæ actu ipso & absolutè talia sunt, & quæ potentia. Sulphur actu quidem ipso, & quatenus sulphur est, nullam certè vel admodum obscuram vim corrodendi habet, sed acceden-

cedente igne,in actum erodendi prorumpit, Spiritus ejus fuliginosus & salinus, quem quisquis corrosivum esse neget,næ is dignus sit, cui oculos ille & palatum indefinenter mordicet. Per hunc spiritum sulphuris quum illa quoque calcinatio Crolliana perficiatur,utique negandum minimè est,eam per corrosivum peragi atque absolvi. Simile est de similibus calcinationibus Judicium.

Supereft adhuc aliis calcinationis auri modus, à duabus illis,humida & sicca, distinctus , nisi quis eum malit , ad humidum referre, videlicet corrosio auri per mercurium. Qui tamen modus quum Chrysopœiæ magis , quam medicinali inserviat,eum tanquam à proposito nostro alienum in præsentiarum dimittimus. Itaque hactenus tradidimus modos auri duplii via calcinandi, humida & sicca, Quarum alterutra, si nostro proposito accommodetur , saltem quasi rude quoddam initium calcinationis utraque est futura. Et enim utriusque generis calces , si menstrui nostri magistralis actionem commodam suscipere debeant,necessum est,ulterius adhuc , idque operosius, subigi ac elaborari, Quod quam convenienter ratione ego faciam , est operæ pretium breviter indicare.

Calcinatio Ulterior.

Est in rerum natura liquor,neque ex vegetabilium neque animalium,neque mineralium,familia præcisè oriundus , de quo tamen nullum , sive vegetable, sive animale , sive mineral non participet. Is arte spagyrica ad summum exaltatus, evadit planè spirituosus, aërēus, Diaphanus, subtilis,

...penetrabilis, ejus in solvendo & coagulando, vires expertus sum planè mirabiles, quas non tantum in rebus extra microcosmū, verùm etiam in ipso microcosmo potenter exerit. Magnaque cum admiratione, & ipsius microcosmi commodo singulari. Receptus enim nitra corpus humanum, statim vim suam spiritualem, ex centro, ad ipsam usque $\pi\epsilon\rho\Phi\epsilon\gamma\alpha\tau$ explicat, quascunq; tartari microcosmici in visceribus præser-tim, coagulationes efficaciter resolvit, separat re-solutas, & mumiam vitæ, quibus cunque tincturis venenatis, malignis, pestilentialibus, putredinosis infectam insigniter rectificat.

Hunc liquorem (cui nomen ego dedi, ♀ philosophici) commodissimum judicavi, qui inchoatæ calcinationis negotium perficeret atque absolu-
veret. Itaque calcem auri supra paratam, in hoc li-
quore solvi, solutam coagulavi, idque multoties
repetii, donec tandem sol ille terrestris, duodecim
signis Zodiaci (i.e. bidui spatio) sui binies evolutis,
devenisset, in calcem subtilissimam, rarissimam,
spongiosam & impalpabilem aptam jam solutio-
ni, quam & ipsam breviter exhibeo.

S O L U T I O M A G I- S T R A L I S.

Posteaquam ex laboriosissimo calcinationis opere sumus eluctati, facilitiora deinceps, in solutio-ne magistrali omnia sunt futura. Est autem hæc nihil aliud, quam actus ille, quando liquor sol-
vens magistralis, in calcem auri ritè prædisposi-
tam agit, eamque sibi penitissimè & secundum
minima naturalia, concorporatam combibit:

Hoc

Hoc quidem fine, ut ex intima illa utriusque con-
junctione accedente postmodum coagulatio-
ne debita, corpus auri formam acquirat medica-
mentosam, in quovis liquore solubile, & potabile.

Modus solutionis hic est, cape liquorem no-
strum magistralem limpidissimum, eumque fun-
de super calcem. Videbis exactiōnē menstrui in
calcem nitri minimē levem ebullitionem, atque
exæstuationem, pone in Balneo, & digere per tri-
dūm, solutio flavescat, quam per declinationem
effunde, affunde iterum de solvente, & solve, do-
nec superfusus calci liquor, desinat ebullire, solu-
tiones omnes collige & serva.

Hæc videlicet est solutio magistralis, ad ejus
exactiorem cognitionem, tria pulcherrima pro-
blemata discutiemus.

Primum est an illa solutio possit fieri sine cor-
rosivo?

Secundum utrum in illa solutione forma au-
ti metallica realiter destruatur vel possit ita de-
strui? Quod si verò nec destruatur vel possit ita
destrui per artem, Quæremus ultimò an propter-
ea negandum sit, in ejusmodi solutione aurum
exaltari.

Ad primum problema respondeo ita, solutio
calcis aurea, non potest fieri sine menstruo.

Illud verò menstruum, aut erit merè aqueum,
& insipidum, cuiusmodi est aqua vulgaris, & a-
qua distillatæ vegetabilium. Aut erit sulphureū,
cuiusmodi est spiritus vini, terebintinæ, olea aro-
matū stillatitia &c. aut erit salinum, cuiusmodi
est, e.g. Spirit⁹ vitrioli, sulphuris, salis, Aceti distil-
lati, mellis, succi limpidi citrinorū, Limonū &c.

Quar-

Quartum dari nèquit, sed hisce tribus generibus,
tota solventium familia continetur.

Menstruum aqueum nihil de calce auri solvet,
nisi fortè adhærescentis salis extranei quicquam
eluat. Menstrua quoque sulphurea, intactam re-
linquent calcem auri, idque adeò verum est, uti
ipse Crollius istiusmodi solutiones, deliramenta
vocare non dubitet.

fol. 204.
*Lib. de
estalon
ga cap.
de ⓠ
pot.*
*Franc.
Ant.*
*Lib. de
estare-
rum
natu-
ralium.*

Reliquum est ergo, uti menstruum solutivum
sit è genere salium atque adeò corrosivum. Nul-
lum enim menstruum salinum, agit in calcem
metallicam, nisi corrodendo. Ratio hæc tam cer-
ta est, ac evidens, uti ipse Paracelsus disertè affirma-
rit, aurum nisi corrosivo nequaquam solvi. At
obstat quidam magni nominis Spagytus in An-
glia, qui aurum suum potabile, quod conficit,
cum solvente corrosivo conficere masculè infi-
cietur.

Verùm is convincitur i. à sapore sui auri potabi-
lis, Id enim tam acre est, quam sunt ipsa magisteria
Coralliorum, perlatum, concharum, gemmarum
cum spiritu acetii præparata. Secundò à modo a-
ctionis menstrui in calcem ⓠ. Nam quodd ipse
disertis verbis fatetur, solutiocalcis auri fit, non
nisi cum insigni ebullitione. At quid hoc est aliud,
quam corrodere & corrodi?

Tertiò denique ab eo, Quod aurum suum po-
tabile, aëri frigidiusculo vel humidiusculo expo-
situs facilimè colliqueat, quæ sanè res chara-
cter est corrosivi minimè dubius, si quidem Pâra-
celso credendam. Neque verò tamen est, ut au-
dito corrosivi nomine, statim quis cohorrescat.
Quemadmodum enim in arte medica, purgantia
tripli-

tripliciter distinguntur, in fortissima, valida & benigna. Perinde in chymia quoque convenit, solventia corrosiva in tria ejusmodi genera dispesci. Ad primam classem referimus aquas fortes, regias, Spiritum nitri, aliosque liquores praeditos, vi erodente ignea, & humanæ naturæ infesta.

Secundi generis sunt spiritus vitrioli, Salis, sulphuris, aceti radicati, atque alii, qui quidem facultatem corrodendi minimè debilem possident, interim tamen naturæ nostræ non ita adversantur.

In tertio vero & benignorum ordine, collocamus, spiritum aceti simplicem, mellis, aquam Quercus, succum limpidissimum citriorum arantiorum, limonium &c. Nos primi generis corrosiva, quin etiam secundi, à solutione nostra penitus amandamus. Et solo benigno liquore corrosivo rem conficimus, qui acrimonia sua, ipsum acetum distillatum minimè excedat. Acetum autem ipsum certa quoque sua corrosivitate minimè destitui experientia docet. Quandoquidem illud ipsum corrodendo, non tantum corallia, perlas, conchas, verum etiam corpora metallica, chalybem, plumbum, stannum, cuprum in liquoribus resolvere valeat.

Quod si jam quis distinctione nostra, susque de que habita, omnia in universum corrosiva, promiscue proscribere presumat, is etiam atque etiam videat, ne ipsum unà acetum, aliosque succos, naturæ nostræ familiarissimos exulare pariter jubeat.

Secundum problema bimembre est, primò e-

B

nim

nim quæritur, num in solutione calcis solis, forma metallica destruatur?

Ad quod respondeo, eam minimè gentium destrui realiter. Quod si namque verè destructa esset, non posset reduci.

Nam quod semel corruptum est, idem numero redire nequit. At qui ex solutione illa, idem numero aurum, difficulter quidem, reducitur tamen: Ergo in illa solutione, aurum non est destructum realiter. Anglus tamen ille, cuius supra memini, gloriatur, Aurum verè ac realiter in sua solutione destrui: At hoc ipsum contra veritatem, conscientiam, & experientiam. Ipsum namq; ejus aurum potabile, quomodo interventu salis tartari, per ignem primò reverberationis, deinde fusionis educatur, possum ad oculum ego demonstare, quām miserè se involvat idem, quando ait, in solutione sua auri, destrui formam metallicam, & nihilominus in eadem met solutione Aurum sub sua specie conservari. Ita certè per illum, unum idemque aurum, simul erit & non erit aurum, erit & non erit metallum. Veruntamen negandum non est, in auro soluto metallicam formam certo modo destrui, videlicet non quoad esse intrinsecum metalli, sed duntaxat, quo ad ipsius esse extrinsecum. Rectius non destrui quidem ipsam formam metallicam, sed superventu solventis, in cuius quasi gremio, penitissimè reconditum aurum delitescat, ut non nisi difficulter, inde protrahi possit, solummodo obliterari.

Alterum secundi problematis membrum est, num possibile sit, solvere ita aurum, ut forma metallica prorsus destruatur?

Qua quide[m] in re, etiamsi omnes chymicos ferè

ferè sum contradicentes habiturus , ipse tamen propendeo in sententiam negativam , donec viva atque oculari apodixi , contrarium quis infallibiliter mihi demonstraverit . Ita namque existimo , quum ignis non possit destruere corpus auri metallicum , multò minus idem destrui poterit abs liquore solvente , & ratio est , quia id quod magis valet destruere corpora metallica , non potest aurum destruere , multò minus potest corpora metallica destruere , quam potest ipsum menstruum , quod sic probo , e. g. sume plumbum , in igne reverberii per se calcina , calcinationem continua , usque quo in scorias vitrificantes plumbum abeat , tum videbis plumbum verè ac realiter , secundum suam substantiam metallicam esse destruētum , vi videlicet ipsius ignis . Ab altera parte sume aliud plumbum , redige in cerussam , selyve cum spiritu aceti , mellis , salis , sulphuris , vitrioli , aqua Regis Aquæ fortis aliisq; quibus cuncte liquoribus , etiam vehementissimè erodentibus . Hac quidem via nunquam èò adduces plumbum , quin id perita artificis manu , queat ex solutionibus illis reduci . Ex quo opinor liquet majorem esse vim ignis , ad destruendam ipsam metallorum substantiam , quam sit solventium quorum cuncte etiam corrosivorum . Quamobrem argumentum meum repeto . Si ignis non potest destruere corpus auri metallicū , multò minus poterit idem destruere , menstruum sive solvens , ut nō sine causa pronunciarit , antiquus ille spagyristus Rogerius Bacchon : Facilius est aurū facere q̄ destruere . Atq; hæc quæ diximus adeò vera sunt , ut ipse Crollius , vim aurū physicè sive radicaliter ,

B 2 id est,

id est , cum destructione formæ metallicæ sol-
vendi,menstruis in universum omnibus detraxe-
rit, excepto solo monstruo universali. Quis si in
vivis adhuc esset, facile cum eo pacisceremur , ut
sententia nostræ , interea omni ex parte , subscri-
beret, quo ad usque probatum daret, fontem illum
menstrui universalis , non esse rem imaginariam,
sed revera alicubi in rerum natura scaturire.

Ostendi hactenus in solutionem magistrali , ne-
que destrui corpus auri metallicum , neque de-
strui posse: Quomodo ergo inquies per eam au-
rum exaltabitur ?

fol. 213. Crollius postquam dixisset,
Calcem auri in oleo salis instar butyri liquefcere,
subjungit, hanc tamen non esse veram , & radica-
lem solutionem, quia iterum in corpus reduci
possit , Quod autem in corpus redigitur (uti &
fol. 204. ipse philosophatur alicubi) hoc ipsum crudum
& indecoctum est. Natura enim bonum in me-
lius, per alterationis modum transfert.

Atque aurum quod ita tractatur , neque alte-
rationem passum est , neque solutionem physi-
cam. In melius ergo non educitur. Ego verò
mallem hæc ab alio quam Crollio pronunciata.
Causa quare solutio calcis aureæ , in oleo salis fa-
cta, nō sit vera solutio, est, quod per illam solutio-
nem , aurum minimè gentium acquirit formam
in quovis liquore solubilem. Abstrahe enim
spiritum salis, non nisi in forma calcis remanebit
aurum. Non verò uti vult Crollius , veræ solu-
tionis auri proprietas est, non posse reduci in cor-
pus. Talis enim solutio , quia in rerum natura
nec datur, nec dari potest, certe neq; vera esse po-
test, ens enim & verum convertuntur, & æquè la-
tè

tè patent, unde si talis solutio est non ens, est quoque eadem minimè vera.

Pergit tamen nos urgere ratione Crollius, quam melioris intelligentiæ ergo, placet formaliter resolvere. Ita ergo illeratiocinatur. Q. in corpus redigi potest, id non deducitur in melius. Aurum autem non radicaliter solutum redigi in corpus potest.

Ergo aurum non radicaliter solutum non reducitur in melius.

Propositio Major ita probatur. Q. Crudum est & indecoctum, nullam alterationem, vel solutionem physicam passum, id non deducitur in melius. Ratiocinatio me Hercule satis speciosa & plausibilis, in cujus tamen syllogismo priore, Majorem propositionem, ex ipso evertamus Crollio, subsumo enim Antimonium diaphoreticum (rectius Mercurium Diaphoret.) Crollii, omnesq; aliæ mercurii præparationes, ejusdem salia, Coralliorum, perlarum, vitriolum artificiale, Veneris, Saccharum Saturni. Hæc inquam omnia, in corpus rediguntur suum. Mercurius nempe Diaphoreticus, aliæque mercurii præparationes omnes, cum sale tartari commixta, ignique aperto in retortam submissæ, reddet in recipiens vas subjectum, vivum & corporalem mercurium: Salia coralliorum, perlarum, in arena distillata, liquorum quidem solventem, cum quoerant, in salis formam condensata, in receptaculum transmittent, ipsa verò corpora in forma lapidum pulvra torum remanebunt, in vase distillatorio. Vitriolum solve in aqua communi, præcipita cum lixivio tartari, præcipitatam ex viridi flavescentem

funde in igne, & habebis corporalem Venerem,
Saccharum Saturni intra quadrantem II, cum
tartaro calcinato, ope ignis fusorii, redit in suum
corpus. Quid itaque jam concludemus? Ergo
haec præparationes mercurii, coralliorum, perla-
rum, Saturni, Veneris nullæ sunt, neque dedu-
cunt subiecta præparationi corpora in melius.
Atque ita non tantum Crollio, ejusmodi præpa-
rationes summis laudibus extollenti, verum etiam
ipsi experientiæ contradicemus. Atqui per Crol-
lium non licet aliter, nisi hanc ipsius majorem, in-
genua litura prorsus deleamus. Quam ipse forte,
tam inconsideratè non proposuisset, siquidem
magisterii propriè ita dicti in genere namque id
nominis, quodcunq; apotelesma spagyricum cō-
plectitur) naturam exactius habuisse cognitam,
videlicet finis chymiae, est exaltare corpora medi-
cinalia. Hæc exaltantur, vel separatione partium
purarum ab impuris, utilium ab inutilibus, cujas
separationis exempla nulli non sunt obvia,
vel citra sui separationem exaltantur, quod fit re-
ductione in magisterium. Estque hoc, uti ex Para-
celso alibi elucidavi, opus spargyricæ, in quo cor-
pus integrum citrà sui separationem substantia-
lem, per conjunctionem menstrui appropriati, &
convenientis exaltatur. Talia magisteria sunt illa
mercurii, coralliorum, perlarum, Veneris, Satur-
ni, ex Crollio supra allatæ præparationes. Tale au-
rum potabile Angli illius, tale quoque nostrum:
Imò vero ipsa vera, & genuina, omnium tum me-
tallorum, tum concharum, hisque affinium cor-
porum, præparatio spagyrica, non nisi in magiste-
rio sita est, ut rectè magisterium solis, quintam es-
sentiam solis, esse Paracelsus affirmet. Le.

Legat initium lib. 6. Archidoxorum Paracelsi,
quisquis velit, tam magisterii in genere, quam in
specie, magisterii aurei naturam, tum quomodo
Paracelsus Crollio contradicat, & nobiscum o-
mni ex parte faciat, recte cognoscere.

Hæc tamen licet non aliter sese quam quomodo
dixi habeant, objici nihilominus potest, neque
in magisteriis, exaltari isthæc corpora, sed qualita-
tes omnes, omnemque agendi efficaciam, solis
menstruis additis venire ascribendam.

Quòd si hoc inquam verum est, quî fit, quòd u-
num idemque menstruum cum diversis corpori-
bus conjunctum non habeat tamen easdem qua-
litates, & proprietates, exemplis ad eam rem utar
manifestissimis.

Quæro quare spiritus acetii, cum $\frac{1}{4}$ conjunctus,
Saccharinam dulcedinem præ se ferat, cum coral-
liis saporem amarum & minimè dulcem?

Quare Spiritus nitri cum Luna conjunctus ar-
deat, mercurio cò verò concorporatus sustineat i-
gnis etiam vehementissimi examen?

Quare cum eadem Luna spiritus nitri hydra-
gogum cum mercurio Diaphoreticum utrumq;
certè, efficacissimum præbeat? Quare una eadēq;
aqua regia, cum tartaro fulminare faciat, mars
minimè? Nisi fallor, hæc proprietates suo quæque
magisterio, quatenus tali non soli præcisè men-
struo, erunt acceptæ referendæ?

Porrò in secundo syllogismo Crollii, quisquis
majorē propositionē nolit simpliciter admittere,
cū eo non multū ego litigavero, certè præterq.
quod in omnibus magisteriis, uti ex supradictis lo-
quitur, corpora integra, & per consequens cruda
& indecocta subsistant, etiam in ipsis pharma-

copolii notum est , quod crudus chalybs per li-
maturam duntaxat,in pulverem redactus, agat ef-
ficacissimè in affectibus microcosmi , quod ne-
quaque idem faciat integer. Taceo quod fru-
straneæ sint futuræ plumbi in cerusam & mi-
nium redactiones,nisi per has plumbum deduca-
tur in melius. Ego in propositione inficias eo, i.
quod aurum non radicaliter solutum , nullam sit
passum alterationem. Recognoscat quis mecum
solummodo calcinationem,quam ea operosa fue-
rit,quæ si una cum sequuta solutione magistrali,
alteratio non fuit , eaque multiplex,ego quidem
quid alteratio sit , juxta cum ignarissimis scio. 2.
per solutionem physicam Crollius intelligit , vel
talem solutionem , quæ fiat debita convenienti-
que applicatione,menstrui appropriati , ut agen-
tis,cum calce solis rite elaborata , ut patiente pro
hoc fine,ut inde emergat,magisterium solubile &
potabile , & tunc negamus solutionem nostram
auri non esse Physicam,ubi namque physica acti-
va & passiva , naturaliter sibi invicem applican-
tur,quin ibi physica quoque actio emergat , insa-
ni fuerit inficiari;aut intelligit solutionem,quam
radicalem idem vocat,qua auri forma metallica,
verè ac realiter destruatur,& tum principium pe-
tit Crollius,estque ipsi supra ex abundanti satis-
factum. 3. Denique ex hisconsecutum dedu-
cimus.

Aurum nostrum potabile nactum esse certam
perfectionem,ut non possit propriè crudum dici,
quum tot tantasque alterationes subierit , uti in-
formam medicamentosam secederet. Nec etiam
tamen perfectè coctum dici posse. Quandoqui-
dem

dem in forma illa medicamenti subsistat corporaliter; sed hanc ejus præparationem, esse medio loco inter cruditatem & coctionem, medio dico, non per participationem, sed negationem utriusque extremi. Atque hæc de solutione quoque sufficient.

Coagulatio.

Restat coagulatio actus omnium facilimus & ultimus, per quem solutio auri magistralis reducitur ad consistentiam solidam.

Solutio abstrahitur lento igne, quemadmodum fit in magisteriis perlarum, Coralliorum & consimilibus. Ita in fundo relinquitur magisterium auri potabile, solubile in quovis liquore, ex pallido subobscure flavescentis, pretiosissimum naturæ arcanum. Quod quām mirabiles effectus, in microcosmo per sudores, urinam, insensibilem transpirationem, in febribus præsertim pestilentialibus, malignis, petechialibus, variolis, peste ipsa, aliisque morbis, tam ἐπιδημικῶς, quām σωραδικῶς, grassantibus, tam ad præservandum, quām ad curandum, idque exigua dosi, à grano videlicet uno, ad grana septem sumptum habeat, id & in Anglia satis observatum est, & à proposito meo alienum, ulterius commemorare. Ego id ipsum affuso spiritu vini circulato ter rectifico, & ad usus in vitro bene obturato, asservo.

Circa hanc coagulationem, operæ pretium fuerit, unicum duntaxat dubium movere, in gratiam præcipue Angli illius, cuius jam plus vice simplice memini. Is quum videret solutionem suam auream instar auris seu croci colorari, cœpit

B s inde

inde ad extractam ex auro tinturam , argumen-
tari , deceptus nimirum in eo , quod tinturam
menstrui solventis , putavit esse tinturam rei so-
lutæ. Qua de re verè scripsit Crollius (164)
Multa sunt menstrua si stant aliquandiu in dige-
stione, per se sponte rubescunt (ut in spiritu tere-
bintinæ multoties licet rectificato, videre est) &
ita incircumspectos decipiunt, arbitrantes se tin-
turam rei solvendæ habere, cum tamen ipsius sit
menstrui solventis.

Hæc Crollius: quæ si quis velit spiritu aceti , e-
videntiūs & magis appositi comprobare, is hunc
ipsum spiritum affundat coralliis, perlis, conchis,
gemmais calcinatis.

Antimonio, Jove, Saturno, calcinatis, & debito
tempore digerat, videbit acetum distillatum & u-
bique & ex æquo rubescere, argumentum ni fal-
lor invictum , menstrui sua sponte , minimè vero
per extractum ex hisce corporibus tinturam co-
lerati. Idendidem se quoque res habet, in solu-
tione aurea rubescente Angli illius (uti & in no-
stra) Idque tum coagulatione ipsius, tum infalli-
bili reductione , ulterius poterit si opus sit ostend-
i.

*SUMMA BREVIS SUPRA SCRIP-
TORUM, CUM CLAVE, SEU COMMENTA-
RIOLO EORUNDEM.*

Primò aurum purgandum per g. l. a.

2. In laminas tenues idem redigendum.
3. Solvendum illud in aqua regis Valentinia-
na, aut ea quam Crollius describit.

Aqua

Aqua Basili Valentini.

R. Cerberichymici lib. i. huic admisce lib. a-
luminis probè calcinati, inde retortæ & lento i. i-
gne evoca spiritum prorsus infernalem.